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Församlingsverksamheten

Inledning 
Nuvarande församlingsinstruktion antogs av Kyrkofull-
mäktige hösten 2022. I den framgår att vi ska finnas till 
både för dem som sällan kommer till kyrkan som för dem 
som ofta gör det. Det ska vara högt till tak, låga trösklar 
och en bredd i allt som erbjuds, även i vårt gudstjänst-
firande och vårt musikutbud. Det diakonala perspektivet  
ska genomsyra allt Fryksände pastorat gör. Denna in-
kluderande ambition har funnits i pastoratets försam-
lingsinstruktion alltsedan 2014 och alltmer kommit att 
utmärka pastoratets signum, såväl internt som externt. 
2024 blev det år då denna ambition märkts som kanske 
aldrig tidigare:  våra olika grupper, verksamheter, semi-
narier låter tala om sig på olika vis. 

”Kyrkan gör så mycket bra!” är en uppfattning som börjat 
bli mer och mer spridd. Detta är något att vara glad för 
och är sprunget ur ett hängivet arbete av ett dedikerat 
arbetslag – stöttade av dedikerade förtroendevalda.
 

Tre prioriterade områden 
Tre prioriterade områden finns i vår instruktion. Det 
första området är diakoni, som betyder medmänsk-
lighet, kyrkans sociala ansvarstagande. Det diakonala 
perspektivet ska som sagt genomsyra allt vi gör. Det 

andra prioriterade är barn och ungdom; den pedagogiska 
utmaningen, vikten att förmedla budskapet om Jesus 
Kristus till barn, unga och vuxna. Det tredje området är 
att jämte de traditionella gudstjänsterna, även ge ut-
rymme och plats för att pröva och utforska alternativa 
gudstjänstformer, med nya teman och former. I denna 
ambition inkluderas att söka skapa mötesformer där  
kyrkans budskap indirekt påvisas i ”vår” hållning. 

Här följer ett försök att fånga in delar av det som hänt  
under 2024 i de olika verksamheter pastoratet inrymmer.

Gudstjänst 
Gudstjänsten är det återkommande nav som all för-
samlingsverksamheten kretsar kring. Vid sidan av dop, 
begravningar och vigslar firas i Fryksände pastorat ett 
flertal olika typer av gudstjänster. Detta i enlighet med 
församlingsinstruktionen. Förutom ordinarie, veckovist 
firande av högmässa, gudstjänst och mässa i de olika 
församlingarna firas också regelbundet ”En stund med 
sinnesro”, friluftsgudstjänster, gudstjänster i missionshus 
och ekumeniska gudstjänster. Ett exempel här är ”Moped 
och traktorgudstjänsten” som firas på Gurusätra. Vidare 
firas under hela året en rad olika former av musikguds-
tjänster, (se bilaga 1).  

Andakter på äldreboenden 
Vi firar andakter på Linden, Lövenstrand, Gömmanberg, 
trygghetsboendet Valbergsgården och på Mejerskan. 
Under 2024 har musikandakterna utökats och firas 
nu varannan vecka över allt utom på Mejerskan, där vi 
är en gång i månaden. Alla andakter är välbesökta och 
uppskattade. På Valbergsgården bjuder pastoratet på 



 

kyrkkaffe på export till de deltagande i samarbete med 
Mätt o go. Andakterna samlar både boende men även 
personal och anhöriga på de olika boendena. Deltagaran-
talet varierar på de olika boendena men ökar stadigt. 

Kaffe och prating
Under 2024 har 17 träffar hållits i Lekvattnets för-
samlingshem. Varannan tisdag eftermiddag hålls denna 
öppna verksamhet som förutom kaffe och prating alltid 
innehåller lite allsång eller spontan musik eller diktläs-
ning, och en kort avslutande andakt. Deltagarantalet 
varierar mellan 10-16 personer. Många bidrar med 
hembakat. Kaffe och prating hade våravslutning med 
kyrkogårdsvandring i Lekvattnet och julavslutning  
genom att bilda ett luciatåg och lussa.

Kaffe och ackordering
Under 2024 har 17 täffar hållits i Östmarks försam-
lingshem. Varannan tisdag eftermiddag hålls denna 
öppna verksamhet som samlar ca 9-13 personer.  
Vi fikar, samtalar, har andakt och sjunger. 

Fryksände syförening
Syföreningen träffas varannan måndag i Fryksände 
försdamlingshem. Syföreningen samlar ca 8 personer. Vi 
fikar, samtalar, sjunger, får axelmassage och handarbetar.  

Vitsands syförening
Syföreningen av 14 personer som under 2024 träffades 
vid 17 tillfällen. Träffarna hålls varannan tisdag och inleds 
med andakt. Handarbete mestadels i grupp i gemen-
samma projekt som tovning eller tillverkning av jul- och 
påskpyssel till de två årliga auktionerna. Vitsands för-
samling samarbetar aktivt med Vitsands Hembygdsför-
ening och med Bygdegårdsföreningen som driver allak-
tivitetshus i Aspeds centrum. I Vitsand anordnades även 
den traditionsenliga fastefesten och adventsauktion vilka 
inbringade drygt 40 000 kronor till ACT Svenska kyrkan 
under 2024.  

Träffpunkten 
I Fryksände församlingshem ses 8-15 personer i Träff-
punkten varje tisdag. Dessa träffar kombinerar sång, 
samtal och umgänge. Ibland är Träffpunkten med och 
sjunger på pastoratets äldreboenden.  

Bibel- och förbönskväll 
Gruppen ”Bibel- och förbönskväll” träffas varje tisdag i 
Fryksände församlingshem. Gruppen består av cirka 10 
medlemmar. Till gruppen kommer i regel de som ofta går 
i gudstjänst och är engagerade i gudstjänstlivet på olika 
vis. Gruppen, som är öppen, har haft veckovisa träffar 
under terminstid alltsedan 2008.
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Sopplunch
Ett uppskattat inslag är de soppluncher som erbjuds 
i samband med lunchmusiken i Fryksände. Inte sällan 
kommer det över 90–100 personer till dessa. Sopp-
luncherna har en stark diakonal karaktär då de bryter 
ensamhet och isolering för många äldre. Under året hölls 
7 soppluncher.

Gubbfrukost  
Frukosten är öppen för män i alla åldrar på tisdagar 
jämna veckor. Ibland förekommer föreläsare som ett 
komplement. Antal deltagare mellan 60-70 st. Det är nu 
sjunde året för denna verksamhet, som fortsätter växa. 
Det blev 12 gubbfrukostar under året.

Maten är klar!  
Det är tredje året för ”Maten är klar!” som är en familje- 
träff i församlingshemmet i Torsby. Vi lagar maten till 
familjerna och de får tid att umgås med varandra, innan 
middagen hålls en middagsbön. Efter maten blir det lek, 
pyssel och sångstund. Det är mycket välbesökt och upp-
skattat. Det blev 7 tillfällen under året för Maten är klar! 
Vid varje tillfälle kom 70-80 personer.
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Födelsedagsfester  
Födelsedagsfester i samtliga församlingar varav två i 
Fryksände församling. För de som fyllt jämnt under året.
Det bjuds på tårta och kaffe med musik och underhållning.

Siriloppet
På Kristihimmelsfärdsdagen gick Siriloppet av stapeln. 
Vi fanns på plats och serverade kaffe/saft och bullar. 
Siriloppet är ett lopp där en del av startavgiften gick 
till Fryksände pastorats Diakonikassa, loppet inbringade 
4230 kronor och fika försäljningen till publik 1705 kronor. 

Siriklockan 
Siriklockan, vår pastoratstidning, utkom under 2024 
med fyra nummer och betraktas av många som stiftets 
”flaggskepp” bland församlingsblad. 

Må Bra-promenader 
Under hösten startade vi med våra Må Bra-promenader. 
Vi ses måndagar jämna veckor vid församlingshemmet 
i Torsby. En promenad för dig som uppskattar frisk luft, 
rörelse och gemenskap. Vi promenerar i en takt som 
passar alla i cirka 45 minuter och efter vår promenad 
dricker vi kaffe och smörgås tillsammans.

Kura skymning 
En trivselkväll i Fryksände församlingshem. Medverkade 
gjorde kyrkokören med solister och det lästes dikter. 
Försäljning av kaffe, smörgåsar och hembakat kaffebröd. 
Lotterier med fina vinster från bland annat från våra 
vävdamer och syföreningar. Alla intäkter för denna kväll 
3782 kronor gick till ACT:s julinsamling.

Ladies Afternoon Tea 
Vi testade något nytt och hade Ladies Afternoon Tea för 
damer i alla åldrar. Vi hade 60 platser till denna tillställ-
ning och de bokades snabbt och många stod på kö till 
vår återbudslista. Ett inbjudande vackert bord dukades 
upp med lyxiga snittar och söta bakverk. Det gavs en 
presentation av engelska Afternoon Tea-traditioner.  
En mycket lyckad och trevlig eftermiddag i Fryksände 
församlingshem.

Föreläsningar
En vinterkväll i januari anordnades en föreläsning i  
Fyksände kyrka med inspiratören och hälsoexperten  
Leila Söderholm. En föreläsning om Kroppen är själens 
tempel. Många bra tips gavs om hälsa och motion i  
vardagen. Det blev en välbesökt kväll!

I mars anordnades ”Mätt på en plätt”, en kväll om tips 
och råd om trädgård och odling. Föreläsare var Annelie 
Engkvist. En mycket uppskattad och trevlig kväll, 130 
personer kom till församlingshemmet i Torsby. Det bjöds 
på fika och en goodiebag delades ut till alla gäster.



Fryksände pastorats närradio  
Kyrkoherde Johan Bonander ingår sedan 2022 i styrelsen  
för Radio Fryksdalen och arbetar i tillsammans med sty-
relsen för att återskapa ett samarbete med extern aktör 
för att kunna ”fylla” kanalen med musik – något som 
indirekt skulle gynna pastoratets egna radiosändningar. 
Under hösten 2024 såg detta ut att lyckas då ett arbete  
inleddes med Radio 45, som nu kom att fylla radio 
Fryksdalens frekvensband då de annars var tysta. 
Dock återstartade inte pastoratets radiosändningar då vi 
först ville avvakta utfallet av satsningen med Radio 45.

Kaffeservering på Allhelgona
Allhelgonahelgen serverades kaffe på våra kyrkogårdar 
i pastoratet. Flera besökare stannade till och fick sig en 
värmande kopp kaffe och en pratstund i samband med 
ljuständningen. 

Sven Göran Erikssons begravning 
Den 26/8 gick Torsbyprofilen Sven Göran ”Svennis” 
Eriksson bort och begravningen hölls i Fryksände kyrka. 
Det blev en mycket uppmärksammad begravning både 
nationellt och internationellt. Tack vare ett samman-
svetsat arbetslag och ett gott samarbete med externa 
aktörer (media, polis, säkerhetsföretaget Scutus m.fl.) 
löpte allt på som planerat. Fryksände pastorat fick 
många uppskattande mail och kommentarer för ett väl 
utfört arbete.  

Leva-vidaregrupper 
Under våren 2024 pågick en leva-vidare grupp med 4 
deltagare och under hösten en grupp med 4 deltagare. 
Pastoratet ”skräddarsyr” också vid behov andra typer av 
samtal kring sorg i mindre grupper. Människors behov av 
att samtala om sorg är och förblir fortsatt stort. 

Enskilda samtal/själavård 
Mycket av pastoratets diakonala verksamhet äger rum i 
det tysta, i möten i samband med begravningar, dop och 
vigslar men också i enskilda samtal av olika slag. Stöd-
samtal och själavårdssamtal är fortsatt en viktig del av 
Fryksände pastorats verksamhet. Pastoratets diakoner 
och präster är tillgängliga för stödsamtal. Många ser 
kyrkans kompetens som en stor tillgång och människor 
hänvisas till oss, exempelvis via vårdcentralen, då det 
bedöms att samtal inte kan anstå och väntetiderna inom 
såväl Region Värmland som kommunen ofta är mycket 
långa. 

Enskilt stöd/hembesök 
Utöver samtal ges också praktisk hjälp och stöd till en-
skilda genom praktiskt stöd i hemmet eller i kontakt med 
t ex socialtjänsten. Ekonomiskt bistånd ges också i vissa 
fall efter bedömning och samråd. 

Sjukhuskyrkan i Torsby 
Sjukhuskyrkan i Torsby bedrivs delvis med stöd av främ-
jandemedel från stiftet. Vi samverkar med både Region 
Värmland och Torsby kommun men ibland också med 
Hagfors, Sunne och Munkfors kommuner. Samarbetet  
med Regionen sker företrädesvis på Torsby sjukhus där vi 
finns till för patienter och anhöriga såväl som för anställda. 

Sjukhuskyrkans arbete utförs i huvudsak av en diakon 
men vid behov finns även ytterligare en diakon och två 
präster tillgängliga. Teamsamarbetet ger även en ökad 
flexibilitet och närvaro vid ledighet eller sjukdom. Sjuk-
huskyrkan är av en bro mellan församlingen och vården. 

Ofta leder kontakter inom vården till att personer finner 
fram till ”leva vidare”-gruppen eller till andra grupper eller  
gudstjänster som erbjuds i församlingen. Ibland även till 
förnyat medlemskap.
 
I arbetet med asylsökande och flyktingar uppdagas 
regelbundet behov av stödsamtal, men även ibland av 
konkreta fysiska vårdbehov, som framkommer vid sam-
tal. Sjukhuskyrkan kan då ha betydelse genom att bistå 
med en naturlig kontakt in i vården.  

Palliativa teamet 
Palliativa teamet har under året bytt namn till ”Teamet 
för specialiserad sjukvård i hemmet” även kallat ”Ljus-
punkten”, och har utökats med flera sjuksköterskor från 
hemsjukvårdsteamet. I teamet ingår diakon, kurator, 
sjukgymnast, sjuksköterskor och läkare.  
 
I sjukhusets krisgrupp ingår sjukhuskyrkan och kyrkan 
representeras av de präster och diakoner som finns  
tillgängliga, tillsammans med personal från Regionen.  
Vi anlitas också vid utbildningar och för fördjupande,  
reflekterande samtal för personalen på sjukhuset.
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Ett uppdrag som regelbundet återkommer är att finnas 
med vid avsked, då en patient har avlidit.  Personalen i ” 
Ljuspunkten” har behov av att ha en minnesstund för de 
patienter som avlidit. Teamet möts vid 4 tillfällen under 
året i Siris kapell där diakonen leder en enkel samling och 
vi minns och tänder ljus för var och en av de avlidna. 
 
Bland mycket annat har följande ingått under året: 
• Samtal med patienter och anhöriga/närstående. 
• Enskilda samtal med personal. Ofta en samtalsserie 

med 5-10 samtal. 
• Samtalsgrupp för personal om LIVET och DÖDEN. 
• Avskedstagande av avlidna och möten med sörjande.  
• Vi har stått till förfogande i krisgruppen på sjukhuset. 
• Hembesök hos patienter.  
• Uppföljningsbesök efter dödsfall i Sunne, Munkfors, 

Hagfors och Torsby kommuner.  
• Leva vidare-grupper i Fryksände pastorat. 
• Minnestund ca. en gång i kvartalet i Siris kapell då 

med palliativa teamet. 

Rådgivning i asylprocessen  
Pastoratet har en spetskompetens inom området ”råd-
givning i asylprocessen”. Vid familjeåterföreningsären-
den, förnyelse av uppehållstillstånd och liknande ärenden 
finns ofta ingen offentlig juridisk hjälp att få. Genom vårt 
stöd har familjer kunnat återförenas, papperslösa kom-
mit in i systemet igen. Vi har i vissa fall kunnat förmedla 
kontakt med bra och kunniga advokater. Kompetensen i 

asylrätt gör att enskilda, samt andra kyrkor och för-
samlingar i stiftet, tar kontakt för rådgivning i migra-
tionsfrågor. Att pastoratet så aktivt arbetat med såväl 
konvertitundervisning som asylfrågor betyder mycket 
för många.  

Minnesträning Lövenstrand och 
Valbergsgården 
Under 2024 har samlingar med minnesträning fortsatt 
på Lövenstrand men utökats med Valbergsgården. Det 
har varit allt ifrån frågetävlingar till gamla saker som 
skapat minnen tillbaka. Men också roligt att få sätta på 
sig gamla hattar och andra kläder som kommer ifrån en 
svunnen tid. Det gör att den ”glömske” kommer med 
hjälp av denna metod ihåg händelser såväl i dåtid som 
nutid. Det blir livliga diskussioner om till exempel bon-
desamhället och dess funktion men också omkring olika 
traditioner under året. Minnesträning enligt den här mo-
dellen kallas även för Reminiscensmetoden.  

Reflexen  
Verksamheten vänder sig till de barn vars vårdnads- 
havare eller annan närstående i familjen har missbruks-
problematik, psykisk ohälsa eller en separation/skilsmäs-
sa. Reflexen är ett samarbete mellan kyrkan och kom-
munen (socialtjänsten och skolan). Reflexen fick genom 
Prostgårdsprojektet (vilket drevs 2015-2018 med hjälp 
av främjandemedel) en nystart efter att ha varit vilande 
flera år dessförinnan. Under 2022 kom dock Reflexen 
arbetet att gå på sparlåga from hösten 2022. Dessvärre 
var det inte varit möjligt att starta upp detta arbete 
2023. I slutet av 2024 kunde dock Reflexen starta upp 
igen. Det började med information till olika klasser på 
Holmenskolan och Frykenskolan. Efter en tid kunde vi få 
ihop en grupp som nu träffas på Prostgården en gång i 
veckan. Under samlingarna är det mycket lek, samtal och 
även mellanmål. Under lovveckorna är det aktiviteter 
som bryter av det vanliga t.ex. hundspann, gå på kondi-
tori, ridning. Gruppen träffas under ett års tid. 

Väntjänst/11-kaffe i Missionskyrkan 
Väntjänsten har varit en efterfrågad service, särskilt led-
sagning till sjukhus både i Karlstad, och Torsby och besök 
på vårdcentralen. Då gruppen sedan pandemin krympt 
och det fattas tillräckligt med personer som vill/förmår 
bemanna tjänsten har aktiv annonsering pausats. Dock 
fortsätter väntjänster i form av besök och ledsagning 
att utföras mer informellt. Vidare ansvarar gruppen för 
11-kaffe i Missionskyrkan ca. 8 gånger per år med bak-
ning, genomförande och underhållning. 

Diakonal samverkan 
Pastoratet ingår också i olika samverkans och sam-
arbetskonstellationer som t.ex. i ledningsgruppen för 
POSOM, sjukhusets kris- och katastrofledningsgrupp, 
socialtjänsten och polisen.   
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Polis-Kyrka  
Samarbetet Polis-Kyrka fortskred under 2024 och under 
året gick komminister Karin Jansson polisprästutbildningen. 

Suicidpreventivt arbete 
Under året har Fryksände pastorat varit en del av den 
lokala samordningsgruppen för suicidprevention. Pas-
toratet har vid sidan av stiftsdiakonen suttit med i den 
regionala samordningsgruppen för suicidprevention. 
Undervisningspass har genomförts på Stjerneskolans 
vård- och omsorgsprogram och på uppdragsutbildningen 
för undersköterskor.

Handledning och stöd till 
kommunpersonal 
Under året har pastorat tagits i anspråk av kommunen 
för handledningsstöd för personal inom hemtjänsten och 
personal inom handikappomsorgen. 

Krisstöd 
Under året har Fryksände pastorat tagits i anspråk för att 
bidra i krishantering kring hastiga dödsfall och olyckor. 
Krisarbetet har handlat om i samarbete med polisen 
lämna dödsbud, organisera krishantering och krisstöd, 
arrangemang av minnesstunder, visningar och anhörig-
stöd i andra former.   

Konfirmationsjubileer 
Under året hölls konfirmationsjubileer i pastoratets fyra 
församlingar. De inleds med ordinarie högmässa/mässa  
och därefter tar samkväm vid. Arbetet att ta fram 
adresser och hålla kontakt med inbjudna inför varje  
jubileum gör Hans Lindberg och Helena Lindberg med 
den äran. Det finns dock en tendens att allt färre anmäler 
sig till dessa jubileer jämfört med tidigare. 

Café liten & stor
I Fryksände församlingshem finns en öppen verksam-
het som riktar sig till barn 0-6 år i sällskap med vuxen, i 
regel en av vårdnadshavarna. Verksamheten är öppen på 
måndagar Under 2024 blev det 15 träffar under vårter-
minen och 11 under höstterminen.  

Konfirmandverksamhet 
Pastoratets konfirmandverksamhet är unik då vi når 
så många ungdomar, hela 79 %. Fördelningen mellan 
grupperna blev 2023-24: Folkrace, 29 ungdomar, Bara 
vara, 18 ungdomar och Wildlife, 10 ungdomar. Läsåret 
2024-25 var det 46 Folkracekonfirmander, 16 Bara 
Vara och 11 i Wildlife.  Pastoratets konfirmandarbete tar 
sitt avstamp från de nationella riktlinjerna och en lokal 
handlingsplan som revideras regelbundet. Folkracegrup-
pen har sin huvudsakliga läsning i Östmark medan övrig 
läsning sker i Torsby. (Den Folkracegrupp som startade 
2024 var för övrigt den 18:e i ordningen och under åren 
har över 500 ungdomar konfirmerats i detta koncept.) 

Unga ledare 
Vid året slut 2024 har pastoratet 19 unga ledare, alla 
har varit aktiva i pastoratets verksamhet, främst konfir-
mandverksamheten. 9 av dem befinner sig i steg 1, 8 i 
steg 2 och 2 i steg 3. 

Öppet hus på Prostgården
I början av hösten återöppnades öppet hus för elever på 
Frykenskolan på Prostgården. Detta äger rum på torsda-
gar kl. 15-20. Det kommer mellan 20-25 ungdomar 
vid varje tillfälle och tillsammans spelar man spel, pingis, 
man umgås, lagar mat och bakar. Vissa kvällar är det 
rollspel och det är en populär aktivitet.

Svenska Kyrkans Unga i Torsby  
SKUtan har under vårterminen träffats 16 gånger och 
under hösten 12. På programmet har stått: ljusstöpning, 
pulkaåkning, matlagning, terrängkrocket, julbord, läger, 
medlemsmöten och mycket mer. På påsklägret var det 9 
unga ledare samt 2 pedagoger från Fryksände pastorat. 
Flera av SKUtans deltagare går också den ledarutbild-
ningen som Karlstads stift och Kyrkans unga anordnar. 

Seminarieverksamhet i samverkan 
– fem seminarier under året  
”Henriettagruppen” 
Den seminarieverksamhet som startade 2023 arbetades 
fram i en gränsöverskridande arbetsgrupp med före-
trädare från regionen, kommunen, polis och räddnings-
tjänst. Gruppen träffas på församlingshemmet i Torsby 
tre gånger per termin och utökades under 2024 med  
företrädare från Suicide Zero. Gruppens syfte är att 
samverka direkt och indirekt i frågor som rör ungdomar 
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och ungdomars utsatthet. Tillsammans utformas semi-
narier, vilka hålls för allmänheten om en till två per ter-
min. Under 2024 var temat socialtjänstens insatser för 
unga, en information och att familjerådgivningen i norra 
Värmland berättade om sin verksamhet. Utöver detta 
genomfördes även en ljuständningsceremoni kopplad till 
den suicidpreventiva dagen.  

Anhöriggrupp 
Verksamheten vänder sig till anhöriga/förälder vars barn/
anhöriga har missbruksproblematik. Anhöriggruppen  
har startat på initiativ av Fryksände pastorat men hela 
norra kontraktet (dvs Hagfors, Sunne och Övre Älvdals 
församling) har inbjudits att medverka. Gruppen fung-
erar som en stödjande gemenskap rörande ämnet, nytt-
jande av narkotika. Samtalsledare – med eget erfarenhet 
- är närvarande vid träffarna. Gruppen åker även på  
fortbildningsdagar. Under 2024 träffades gruppen 13  
gånger och var på en fortbildningsresa. Verksamheten  
har fått ekonomiskt stöd från dels Regionen dels främ-
jandebidrag från stiftet. Denna anhöriggrupp är en  
”avnämare” av det arbete/”tänk” som drivs i Henrietta- 
gruppen. Stödgruppen träffas på Prostgården. 

Sommarfesten  
Sommarfesten ägde rum den 28 maj med gudstjänst 
för SMÅ och stora, musikunderhållning, öppen scen, 
brandkårsbesök, polisbesök, clownbesök, ponnyridning, 
ansiktsmålning och mycket mer. 

Spöknatta 
Till allahelgona gjordes traditionsenligt ett samarrang-
emang med fritidsgården på Prostgården, som kallas  
”spöknatta”. Där gjordes eget teaterblod, det effekt-
sminkades, men vi talade också om att hedra bortgång-
na släktingar och tände ljus på deras gravar. 

Kyrkomusiken 2024 
(För en mer detaljerad beskrivning om musikgudstjäns-
ter, konserter och om körernas framträdanden, se bilaga 
1 på sidan 11.) 

Barnkörer 
Pastoratets rika barnkörverksamhet kom våren 2024, 
på grund av en sjukskrivning, i mångt att sättas på paus. 
Hösten 2024 var verksamheten visserligen igång igen 
men den hade på grund av det långa uppehållet våren 
2024 tyvärr tappat flera barnkörsbarn.  

Gospelkören  
Gospelkören samlar ca 20 korister varje torsdag i 
Fryksände församlingshem och är en viktig del av vårt 
församlings- och gudstjänstliv. Under året har Gospel-
kören haft ca 30 övningstillfällen och medverkat i olika 
gudstjänster vid ett flertal tillfällen. 

Kyrkokören 
Fryksände kyrkokör samlar ca 20 korister och övar varje 
onsdag i Fryksände församlingshem. Fryksände kyrko-
kör medverkar i flera gudstjänster under året, inte minst 
kopplat till de olika högtiderna som allhelgonahelgens 
minnesgudstjänst, jul och påsk.  Under året har kyrko-
kören haft ca. 30 övningstillfällen.

Ungdomskören La Musique  
Denna kör består av ca. 8 ungdomar. Kören övar inte 
regelbundet utan träffas inför deras sångmedverkan i 
pastoratets gudstjänster.  

Lunchmusik 
Varannan tisdag kl. 12 under vår, sommar och höst har 
lunchmusik erbjudits i Fryksände kyrka. Även under som-
maren ges det lunchmusik sammanlagt 4 gånger. 
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Kyrkorumsvisning- och  
kyrkogårdsvandringar
Under sommaren hade Håkan Larsson en kyrkorums-
visning i Fryksände kyrka, Roger Ericsson en kyrk- och 
kyrkogårdsvandring i Östmark och Karin Jansson en  
kyrkogårdsvandring i Lekvattnet  – vilka alla tre var  
välbesökta och uppskattade.  

Teater 
Med stöd av så kallade främjandemedel från Karlstads 
stift har vi bjudit på en skolteater till alla mellanstadie-
barnen och konfirmander under en vecka hösten 2024.  
I år framförde Västanå teater olika liknelser och berättelser 
ur Nya testamentet. 

Vävverksamhet Prostgården 
Verksamheten har varit igång under hela 2024 – en 
uppskattad verksamhet för de drygt 20 väverskor som 
finns i verksamheten. 

Uthyrning 
Våra församlingshem, särskilt i Fryksände och Östmark 
samt Prostgården nyttjas också för verksamheter i 
extern regi som t ex AA, Alanon, meditation, SPF, PRO 
samt av socialtjänsten. Vidare hyrs lokalerna för be-
gravnings och dopkaffen mm. I Östmark hyrs alltjämt 
2024 alla lägenheter ut i den så kallade Sockenstugan, i 
Östmarks församlingshem och i Lekvattnet övre planet 
i Lekvattnets församlingshem. Även Gurusätra, en liten 
skogsgård i närheten av i Östmark, var uthyrd stor del  
av sommaren 2024.  

Begravningsverksamheten 
Verksamhetsområde 
Kyrkogårds- och begravningsverksamheten ingår i pas-
toratets organisation. Förvaltningsområdet omfattar fyra 
kyrkogårdar (Lekvattnet, Fryksände, Vitsand samt Öst-
mark). Kyrkogårdarna omfattas av sedvanliga gravkvar-
ter, därtill även 16 askgravlundar samt 4 minneslundar. 
Kyrkogårdsförvaltningen ombesörjer skötsel och plan-
tering av ca. 2400 gravrabatter. Ca. 1600 gravrabatter 
belastar serviceverksamheten, resten ca. 800 belastar 
begravningsverksamheten. 

Personal 
• Kyrkogårdschef 
• Vice kyrkogårdschef 
• 4 Kyrkogårdsarbetare (helår)  
• 11 Kyrkogårdsarbetare (säsong), varav en 3-månaders. 
• 27 Sommarungdomar, dessa fördelade på kyrko- 

gårdarna mellan 10/6-15/8.

Förvaltning/administration 
Förvaltningen har under 2024 administrerat och organi-
serat arbetet på pastoratets kyrkogårdar. 

Skyddsfrågor/arbetsmiljö: Skyddsronder har genomförts 
på samtliga arbetsställen under sommaren 2024. Ny 
digital tjänst gällande kem-produkters datasäkerhetsblad 
har införts.    

Kyrkogårdschef och vice kyrkogårdschef har under 2024  
medverkat vid samtliga möten kyrkogårdsutskottet 
kallat till. Chefer har även medverkat vid enstaka kyrko-
rådsmöten. 

Rekrytering av personal till säsongsanställningar på 
kyrkogården. Lönesamtal och medarbetarsamtal har ge-
nomförts med samtliga anställda arbetstagare.  

Administrerat utskick gällande bristfällig dubbning/ för-
ankring i mark av gravsten. Projektering av ny förvalt-
ningsbyggnad påbörjad 2024. Planering av att anlägga 
muslimsk begravningsplats har inletts. Kontakt har 
upprättats med företrädare inom begravningsområdets 
muslimska befolkning för råd och samverkan. Även land-
skapsarkitekt är vidtalad för ritningar och formgivning 
gällande muslimsk begravningsplats.
 



 

Arbetet fortgår gällande ”kris och krigs-beredskap” för 
begravningsverksamheten. Nya rutiner har upprättats 
gällande gravboken. Gravboken skrivs ut i pappersform 
ca. 4 gånger per år. Rutinen är en konsekvens av  

dataintrånget i ”kyrknätet” i slutet november 2023. 
Fryksände pastorat har under 2024 anslutits till Svenska 
kyrkans gemensamma IT-nätverk (GIP), så även kyrko-
gårdsförvaltningens data och IT-tjänster. 

Förvaltning/kyrkogård 
Kyrkogårdspersonal har genomgått utbildningar i RA-
röjsågskörkort, hjullastarkörkort, grävmaskinkörkort,  
arbete på väg 1:1-1:3, körkort ”skylift”, kursen ”Före-
ståndare – brandfarliga varor mindre omfattning” och 
viss datautbildning. Projekt där kyrkogårdspersonal varit 
delaktiga i är nedgrävning av elkabel samt montering av 
lyktstolpar i kyrkparken. 

Utöver nämnda utförda arbeten har ordinarie skötsel av 
kyrkogårdarna utförts, samt även arbeten så som service 
och underhåll på maskiner, mindre småprojekt och där-
utöver varit behjälplig till övrig verksamhet i pastoratet.  

Personalen på kyrkogården är involverade när arbets-
platsen tar emot människor som är i behov av stöttning i 
livet gällande arbetsprövning, daglig verksamhet etc. 

Ekonomi 
Begravningsverksamhetens ekonomi redovisas i årsre-
dovisningen för Fryksände pastorat. 

Begravningsombud 
Henrik Lindblom är utsedd till begravningsombud inom 
Torsby kommun. Begravningsombudet har till uppgift 
att granska hur huvudmännen för begravningsverksam-
heten tar till vara de personers intressen som inte tillhör 
Svenska kyrkan. 
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Statistik 2024 Fryksände   Lekvattnet   Vitsand Östmark    

Nya kistgravplatser 4 - 1 1

Nya urngravplatser                1 - - 1

Nya Askravar 21 2 2 2

Gravsättning kista, pastoratsbo 18 - 5 4

Nedsättning av urna, pastoratsbo 19 1 - 2

Minneslund, pastoratsbo 6 - 1 3

Gravsättning pastoratsbo 69 3 9 13

Gravsättning kista, icke pastoratsbo 7 - - -

Nedsättning av urna, icke pastoratsbo 5 1 1 2

Minneslund, icke pastoratsbo 2 - - 1

Gravsättning, icke pastoratsbo 14 1 1 3

Antal gravsatta 2024 83 4 10 16

Kremationer totalt 65 % 100 % 40 % 68 %

Kyrkans bärare 24 4 8 9

Statistik 2024, Kyrkogårdsförvaltningen

 

Fördelning gravsatta

Kremation 65% Jordbegravning kista 35%
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Bilaga 1

Fryksände kyrkokör 
• Den 14 januari var kyrkokören stommen i ”Julen sjunges ut”  

i Lekvattnets missionshus.  
• Fryksände kyrkokör medverkade i gudstjänsterna på fastlags- 

söndagen 11 februari, askonsdagsmässan 14/2, påskdagen 
31/3, Alla helgons dag 2/11 och 1:a advent 1/12.

• Den 26 maj genomförde kyrkokören en konsert i Fryksände kyrka 
med Antonio Vivaldis GLORIA tillsammans med Östra Ämter-
viks-kören och musiker från Wermlandsoperan. Urban Karlsson 
framförde också på kororgeln Johann Sebastian Bachs första sats 
ur kantat nr 29. Samma program framfördes i Östra Ämterviks 
kyrka lördagskvällen 25/5.  

• Den 24 oktober var kyrkokören stommen i FN-konserten tillsam-
mans med la Musique och missionskyrkans kör.  

• Den 13/11 hade kyrkokören en konsert/caféafton/allsångskväll 
med överskriften  ”Kura skymning” i Fryksände församlingshem i 
samarbete med husmor och där lotterier anordnades.  

• Fryksände kyrkokör var också stommen i Luciatåget i Fryksände 
kyrka den 13/12 med solister, sångare och musiker. Sångsolist 
Tekla Rapp samt Fryksände spelmanslag.  

• Samarbete med Stjerneskolans elever och elevkår som valde 
årets lucia, Ronja Eriksson.  

• Den 14/12 i Lysviks kyrka och 17 dec i Fryksände kyrka sjöng 
kyrkokören tillsammans med Sunne manskör, Lysviks kyrkokör 
och Kils kulturskolas orkester den traditionella ” Julen sjunges in”. 
Sångsolist var Tekla Rapp.  

Gospelkören 
Flera konserter/framträdanden genomfördes under året varav 
bland annat sommarkonserten i juni i Östmarks kyrka. Ett lyckat 
samarrangemang ägde rum med barn ur barnkörverksamheten i 
form av en Luciagudstjänst. Gospelkörens medlemmar var även 
med och sjöng under julen i Vitsands och Östmarks kyrkor, på en 
midnattsmässa respektive en julottan och på anndagskonserten i 
Östmark. 
 

Ungdomskören La Musique  
består av 7-8 ungdomar under Urban Karlssons ledning.  
Kören övar inte regelbundet utan träffas inför deras sångmed-
verkan i pastoratets gudstjänster. De sjunger blandad repertoar 
med musik av Gärdestad, Laleh, Afzelius och Aldén.  La Musique 
medverkade på nyårsdagsmässa i Fryksände kyrka, palmsöndagens 
gudstjänstens den 24/3 påskens skärtorsdagsmässa den 28/3 i 
Fryksände kyrka.  
Ungdomskören var också med på konfirmandjubileét i Östmarks 
kyrka 25/8. Likaså på FN-konserten i Fryksände kyrka den 24/10 
och vid minnesgudstjänsten i Vitsands kyrka den 2/11. 
Till sist, var de med och sjöng vid Luciakonserten i Fryksände kyrka 
den 13/12  samt i ”Julen sjunges in” 14 och 17/12.

Lunchmusik
Det har varit lunchmusik i Fryksände kyrka: 16/1, 13/2 12/3, 
23/4, 10/7, 24/7, 14/8, 22/10 och 19/11.  
Det har kommit i snitt ca 30-40 stycken åhörare. Musikinslagen i 
kyrkan har varit av stor bredd. Vi har fått höra musik på bl.a. orgel, 
gitarr, piano, vissång och solosång under dessa sammankomster.  
 

Konserter
• Orgelkonsert med kvinnliga kompositörer på programmet i Fryk-

sände kyrka på internationella kvinnodagen den 8/3, kvällens 
solist var Urban Karlsson.  

• Konsert med elever från Ingesunds folkhögskolas singer-songwri-
terprogram som framförde egna nyskrivna låtar i Fryksände kyrka 
den 7/5.  

• Den 26/5, framfördes i Fryksände kyrka Antonio Vivaldis GLORIA  
tillsammans med sångare från Fryksände kyrkokör och Östra  
Ämtervikskören. Stråk- och blåsmusiker från Wermlandsoperan. 
På samma konserter spelade Urban Karlsson också på kororgeln 
Johann Sebastian Bachs första sats ur orgelkantat nr 29.  
Programmet framfördes i Östra Ämterviks kyrka även på lördags-
kvällen den 25/5.  

• Den 16/6 hade vi Sångföreningen Manhem från Karlstad i Öst-
marks kyrka. De är en stor manskör med ca 40-talet sångare.  

• På midsommaraftonskvällen den 21/6 spelade musikerna Johnny 
Larsson, Pär Kunze och Joel Andersson på flertalet instrument 
och överskriften på konserter var  ”Med ett stråk av folkton”.  

• Söndagen den 23/6 underhöll Torleif Styffe med vänner i  
Lekvattnets kyrka.  

• Musik i sommarkväll med överskriften ” I nordiskt ljus” i Östmarks 
kyrka den 4/7 med musikerna Per Thomas Eriksson och Pasi Pa-
sanen. Instrumenten som trakterades var bl.a hardingfela, nyckel-
harpa, accordeon, durspel och bouzouki.  

• Årliga dragspelskonserten med artister ur den nordiska eliten, 
Mogens Baekgaard och Sören Brix i Fryksände kyrka den 28/6. 

• Vagrant fair framförde amerikanska andliga låtar i Vitsands kyrka 
den 18/7

• En berättarkonsert med överskriften ”Kvinnoliv på Finnskogen”, 
Lekvattnets kyrka den 11/8.  

• Musik i sommarkväll med Björn Sandborgh i Östmarks kyrka den 
21/7 samt den 25/7, men då med Frippe Myhrer och pianist.  

• Musik i sommarkväll med Anais Tamisier på violin och Daniel  
Beskow i Fryksände kyrka den 28/7. 

• Konsert med gitarrist Mattias von Wachenfeldt som förutom att 
spela också läste texter kring förintelsen. Musiken var bl.a från 
filmen Schindlers list.  

• En toppenkväll vid Gräsbergsstugan den 15/8 där Kristin Lissel 
läste egna texter och Urban Karlsson spelade trumpet och drag-
spel. Drew Baldwin höll andakt.  

• 31/8 i i Lekvattnets kyrka hölls en ekumenisk sånggudstjänst 
med Göran Isaksson.  

• FN-konsert i Fryksände kyrka på FN-dagen den 24/10. Med-
verkande var Fryksände kyrkokör, Missionskyrkans kör, Torsby 
stråkorkester, Anders Stävarby, Fryksände spelmanslag, Torsby 
kulturskola och Bengt Berg.  

• Julkonsert med Malini och Markus i Fryksände kyrka den 28/11
• 16/11orgelkonsert med Urban Karlsson i Fryksände kyrka. Musik 

av Buxtehude, Bach och Krebs. ”Från orgelelev till mästare” var 
titeln på programmet.  

• Julkonsert med manskören Manhem, dirigent Erik Rynefors den 
14/12 i Östmarks kyrka.  

• 29/12 musikgudstjänst i Fryksände kyrka med familjen Hellgren.  




